Alii docere videntur illam missam esse *incompletum sacrificium*, eo quod habeatur in ea aliquid pertinens ad sacrificium (puta communio), desit vero consecratio (nec non communio sub altera specie); incompletum autem sacrificium intelligunt sacrificii praecedentis diei complementum aut essenziale (ita Lugo et Arauxo) aut intégrale (ita quidam ex his qui nobiscum docent communionem esse partem integrantem sacrificii).

Alii docent Missam Praesanctificatorum *nullo modo esse verum sacrificium, nec incompletum*, sed tantum meram celebrationem in qua, retentis quibusdam caeremoniis missae non essentialibus et in eius similitudinem, commemoratur peculiari quodam modo passio Christi in die anniversaria mortis et sepulturae eius.

Haec sententia, quae est vera et communior inter theologos (cuique adstipulantur etiam plures qui docent communionem esse de essentia sacrificii, ut *Salmanticenses*, n. 41), probatur:

Primo, ex eo quod in Missa Praesanctificatorum deest tum consecratio, tum communio sub duplici specie, tum communio sacrificialis quae jam facta est in una hostia in sacrificio praecedenti; unde sumptio alterius hostiae, ex priori sacrificio reservatae, non differt a qualibet communionem fidelium post celebrantem tum intra tum extra missam, nec sacerdos communicat ut sacrificans sed tantum ut celebrans specialem aliquem ritum Ecclesiae.

Secundo, ex communi ac traditionali sensu doctorum.

Ipsa vox Missa Praesanctificatorum innuere videtur hanc celebrationem non esse sacrificium sed caeremoniam circa rem *pracsanctificatam*, juxta sensum traditionalem vocis sacrificii (“sacrum factum” vel “sacri factio”).

Innocentius I († 417), Epist. ad Decentium, c. 4: “Non dubium est, in tantum eos [i.e. Apostolos] jejunasse biduo [mortis Christi] . . . , ut *traditio Ecclesiae habeat*, isto biduo sacramenta penitus non celebrari” (M.L. 20, 556).

Capitularia (Collectio Benedicti diaconi), l. 3, c. 430: “Ut in sancto paschae sabbato die et parasceve missae non agantur. Ut sabbato sancto, hoc est in vigilia paschae, ieiunium ante noctis initium nisi a

parvulis aut infirmis non solvatur; nec missa in parasceve aut in eodem sabbato sancto vel divina mysteria his duobus diebus celebrentur. *Canonibus quippe jubentibus* biduo ista sacramenta penitus non debent celebrari” (M.L. 97, 852).

Pseudo-Alcuinus, De div. offic., c. 18: “Cur autem *hodie missa non cantatur*, sed neque in Sabbato sancto, donec ad vigiliis noctis, sanctus *Innocentius papa* in Decretalibus dicit: Isto biduo sacramenta penitus non celebrari, quia percussus est pastor, et oves ejus gregis dissipatae sunt; seu quod apostolos, quos imitari debemus, isto biduo in tristitia et moerore fuisse, et jejunos usque in resurrectionem permansisse credimus. In die Parasceve ideo non cantatur, quia ipsa die Jesus Christus seipsum hostiam obtulit Deo Patri pro nobis, et ipsa oblatio sufficit ad salutem credentium” (M.L. 101, 1208).

Amalarius, De eccl. offic. 1, 13: “Hic . . . dicendum est ex Decretalibus *Innocentia papae*, quare *missa non cantetur in sexta feria* et in septima. Nam utique, inquit, constat apostolos biduo isto in tristitia et in moerore fuisse, et propter metum Judaeorum se occuluisse, quod utique, non dubium est, in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut *traditio Ecclesiae* habeat, isto biduo sacramenta penitus non celebrari” (M.L. 105, 1026; cf. *ibid.*, 4, 20).

Rabanus Maurus, De cleric. instit. 2, 37: “In hac die sacramenta penitus non celebrantur; sed Eucharistiam in coena Domini consecratam, peracto officio lectionum et orationum, et sanctae crucis salutatione, resumunt, quia, ut *Innocentius papa* testis est, ex eo quod apostoli et amatores Christi eo biduo quo crucifixus et sepultus Salvator est, in moerore constituti, ab omni cibo abstinuerunt se, hinc *traditio Ecclesiae* habet biduo memorato sacramenta non celebrari, sed magis sanctam resurrectionis noctem expectari, et in ipsa cum laetitia et gaudio speciali *sacrificium offerri*” (M.L. 107, 349).

Rupertus, De div. offic. 6, 3: “Hodie *non sacrificemus*, dum nobis hostia tollitur de manibus. Non sacrificent amici, dum trucidant inimici” (M.L. 170, 156).

Hugo a S. Victore, Miscellanea, l. 7, tit. 43: “Verum cur [Feria VI in Parasceve] a missarum celebratione vocamus, et a publicis cessamus gaudiis, cum passio Dominica quae hac die peracta est, principium sit nostrae salutis ac consummatio? . . . Hodie non sacrificemus dum nobis hostia de manibus tollitur; non sacrificent amici, dum trucidant inimici, differatur usque in diem illum quo tantus victor resurgens, suam nobis victoriam nuntiabit” (M.L. 177, 891).

Idem (vel probabilius *Robertus Paululus*), De offic. eccl. 3, 20: “Quaeritur quare hac die missa non cantetur, sed *corpus Christi reservatum die praecedenti sumatur*. Ad quod dicitur, ex decreto Innocentii

papae, missa hoc biduo non celebrari, ut in pastoribus Ecclesiae status temporis illius apud apostolos ostendatur, qui sicut propheta praedixerat, percusso pastore dispersi erant (Zach. xiii). Inde est etiam quod nec Dominus 'vobiscum', nec 'Deus in adiutorium' his diebus dicitur nec aliquid eorum quae pertinent ad presbyterorum officium. Quaeritur iterum quare hac die non sumatur sanguis Christi sicut et caro Christi. Ad quod dico quod utrumque sub utraque specie sumitur. Sed quia species vini labilis non potest tuto reservari, sine ea corpus Christi reservari constitutum est, vel quia Dominus in coena dixit: 'Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum cum illud bibam novum vobiscum in regno meo' (Matth. xxvi). Ecclesia a die coenae usque ad diem Paschae (quae in vespere incipit; unde in cerei benedictione dicitur: 'Haec nox est quae peccatorum', etc.) de hoc genimine vitis bibere non consuevit" (M.L. 177, 450 sq.).

5. *Thomas*, q. 83, a. 2, sibi obicit: "Cum . . . hoc sacramentum sit commemorativum dominicae passionis, videtur inconueniens esse quod in die Natalis ter celebretur hoc sacramentum; in Parasceve autem totaliter intermittatur." Et respondet ad 2: "Dicendum, quod veniente veritate, cessat figura. Hoc autem sacramentum est figura quaedam et exemplum dominicae passionis, sicut dictum est. Et ideo in die quo ipsa passio Domini recolitur, prout realiter gesta est, non celebratur consecratio hujus sacramenti. Ne tamen Ecclesia ea etiam die sit sine fructu passionis per hoc sacramentum nobis exhibito, corpus Christi consecratum die praecedenti reservatur sumendum in illo die; non autem sanguis, propter periculum, et quia sanguis specialius est imago dominicae passionis, ut supra dictum est (qu. Ixxviii, art. 3 ad 2). . . In die autem Nativitatis plures missae celebrantur propter triplicem Christi nativitatem."

Argumentis igitur primae sententiae respondetur:

Missa Praesantificatorum vocatur sacrificium improprie et latiori significatione, tum quia, omisa oblatione corporis Christi, adhuc continet oblationem corporis mystici seu Ecclesiae quae pergit offerre Deo interius sacrificium, tum quia constat pluribus precibus et caeremoniis quae adhibentur in sacrificio missae, tum quia in ea sacerdos consummat unam ex hostiis consecratis in praecedenti vero sacrificio illudque veluti ab extrinseco perficit solemniore modo quam perficitur in ordinaria fidelium communione.

De facto obligatio audiendi missam nunquam urget in die Parasceve quia Ecclesia postponit festum quod forte in hac die occurrat. Si vero ita Ecclesia non disponderet, quidam, ut *Vasquez* et *Gonet*, sentiunt quod urgeret praeceptum assistentiae officio huius diei, non quod sit

sacrificium, sed quia non aliter ab Ecclesia illo die celebratur officium publici cultus circa Eucharistiam, alii vero, ut *Salmanticenses* et *Billuart*, melius dicunt quod obligatio assistendi nullatenus urgeret quia lex Ecclesiae respicit ipsum sacrificium missae.

Communis sensus doctorum, a quo mensuratur sensus fidelium recte cogitantium, est illud officium non esse sacrificium.

Illa celebratio essentialiter pertinet ad genus actus cultus, ad quod pertinet tum communio tum aliae caeremoniae et preces quae in ea adhibentur; praeterea reductive pertinet ad sacrificium, quatenus omnis communio, etiam non celebrantis, est aliquo modo extrinsecum complementum sacrificii.

In illa celebratione, deficiente consecratione, non adest oblativa et immolativa repraesentatio passionis.

Praeter tres supra dictas rationes quidam adversarii opponunt sequentes auctoritates:

Verba Christi inter sacrificandum: “Accipite et comedite. . . Bibite ex hoc omnes” (Matth. 26, 27), quae videntur innuere communionem pertinere ad essentiam sacrificii.

Augustinus, De civ. Dei, 17, 5, 5: “Quia enim dixerat superius dedisse se domui Aaron cibos de victimis veteris Testamenti, ubi ait, ‘Dedi domui patris tui omnia quae sunt ignis filiorum Israel in escam’; haec quippe fuerant sacrificia Judaeorum: ideo hic dixit, ‘manducare panem’; quod est in novo Testamento sacrificium Christianorum” (M.L. 41, 536).

Gregorius M., Dial. 4, 58 (cit. supra, p. 909 sq.): “Pro nobis iterum [Christus] in hoc mysterio sacrae oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis non jam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur” (M.L. 77, 425).

5. *Thomas*, q. 82, a. 4 (cit. supra, p. 954 sq.), ait: “Quicumque . . . sacrificium offert, debet sacrificii fieri particeps”; 2-2, q. 85, a. 3, ad 3 (cit. supra, p. 797), alludens ad sacrificium eucharisticum, recenset esum panis seu communionem inter ea quae sacrificii essentiam constituunt.

Respondetur:

Verba Christi non magis implicant quam praeceptum integrandi sacrificium per communionem celebrantis, ut dictum est supra (p. 954).

Augustinus usurpat nomen sacrificii ad designandam manducationem panis consecrati ratione obiecti sacrificii seu victimae quae in ea continetur, ut patet ex comparatione cum escis sacrificabilibus Judaeorum quas etiam sacrificia appellat quaeque tamen non erant ipsum

sacrificium sed res sacrificatae. Ex qua comparatione etiam apparet hunc textum S. Doctoris esse potius argumentum quo contra ipsos obicientes confirmatur communionem non pertinere ad essentiam sacrificii sicut non pertinebat esus victimae in A.T.

Gregorius loquitur de participatione sacrificii, non de actione in qua sacrificium essentialiter consistit; e contrario paulo post (cf. p. 910) explicite asserit immolationem ipsam fieri in momento consecrationis (“In ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem coelos aperiri”).

5. *Thomas* in primo textu obiecto loquitur de necessitate participandi sacrificio, adeoque praesupponit sacrificium participationi ipsius, ut supra notatum est; in altero vero textu allusio ad sacrificium eucharisticum est tantum indirecta et indeterminata, ut dictum est supra (p. 953) ubi de fractione, quae etiam ibidem commemoratur a S. Doctore, quaeque tamen, fatentibus adversariis, non pertinet ad essentiam sacrificii.

G. *COMMUNIO FIDELIUM*, seu distributio Eucharistiae, non pertinet ad essentiam sacrificii. Nam:

1. Id ostendunt rationes allatae quoad communionem celebrantis.

2. Communio fidelium non est actus proprie sacerdotalis, tum quia est actus ipsorum fidelium, tum quia distribui potest a diaconis, tum quia distribuitur etiam extra celebrationem missae. Unde si pertineret ad essentiam sacrificii, hoc offerretur, saltem partialiter, etiam a fidelibus, a diaconis et extra missam.

3. *Cone. Trid.*, sess. 22, can. 8 (cf. cap. 6), definit non esse illicitas missas in quibus solus sacerdos communicat (Denz. 955, cit. in p. 847); jamvero non liceret celebrare si aliquid omitteretur quod pertinet ad essentiam sacrificii; unde communio fidelium nec partialiter pertinet ad essentiam sacrificii. *Ibid.*, cap. 6, Concilium, probans et commendans missas in quibus communio non distribuitur, docet in eis sacerdotem pro omnibus fidelibus celebrare (Denz. 944, cit. in p. 846); celebrare autem missam est juxta mentem Concilii sacrificium offerre; unde communio fidelium non est saltem tota essentia sacrificii.

Pius VI contra Pistorienses idem docet, ac praeterea ut falsam, erroneam et haeresim sapientem damnat propositionem quae asserat “ad sacrificii essentiam deesse aliquid in eo sacrificio, quod peragatur sive nullo adstante, sive adstantibus, qui nec sacramentaliter nec spiritualiter de victima participant” (Denz. 1528, cit. in p. 843). Unde communio fidelium nec partialiter pertinet ad essentiam sacrificii.

Conclusio 3. Ad essentiam sacrificii eucharistici requiritur duplex consecratio, ita ut unica consecratio per se sola sit quidem incompletum sacramentum sed nullum sacrificium, prima vero consecratio quam de facto altera subsequitur sit tantum inchoatio sacrificii (S. Thomas, cit. in p. 942).

Probat.

1. *Juxta Scripturam* Christus in duplici consecratione sacrificavit in ultima coena, ut patet vel ex ipsis expressionibus sacrificialibus quae inveniuntur in formulis utriusque consecrationis (cf. in p. 873 sqq.). Praecepit autem eundem essentialiter ritum renovandum, inquit: "Hoc facite in meam commemorationem". Illum *Apostolos* servasse constat ex 1 Cor. 10, 16 (cf. art. 32, p. 633 et 640).

Patres relati in Conci. 1 (p. 945), loquentes de hoc sacrificio, ad duplicem consecrationem se referunt explicite (cf. Irenaeum, Nyss., Naz., Isidorum) vel implicite.

2. *Ecclesia* a celebratione missae sub duplici specie nunquam dispensavit, quamvis aliquando graves rationes eam dispensationem requirere videantur, uti necessitas administrationis Viatici vel ipsius celebrationis missae pro populo, ubi una species deficiat (sive casu, sive ob penuriam vini vel difficultatem illud asservandi in regionibus frigidioribus). Et tamen *Ecclesia* suam disciplinam temperavit vel prorsus mutavit quoad communionem laicorum sub utraque specie.

Ut dictum est in art. 32, frustra *obiciuntur* celebratio *Missae Praesantificatorum* (p. 633), quippe quae non sit sacrificium, et duo casus dispensationis in hac re (p. 643 sq.), quippe qui sint nulla fide digni.

Sensus *Ecclesiae* manifeste apparet etiam in *documentis* citatis in eodem articulo (p. 633 sq. 640).

3. *Ratio* symbolica et prophetica *sacrificii Melchisedech* in pane et vino suadet necessitatem utriusque consecrationis in sacrificio missae, cum oporteat antitypum respondere figurae.

Praecipua vero ratio deducitur *ex indole repraesentativa passionis Christi*. Nam separatio sanguinis a corpore, in qua passio Christi praecipue constitit, minus saltem expresse repraesentatur per unicam consecrationem qua signum solius corporis vel solius sanguinis proponitur (ita quidam, ut *Lugo* supra cit., p. 942 sq.). Imo videtur ea nullatenus repraesentari. Nam passio Christi importat duo, scilicet 1. corpus et sanguinem simul, 2. eaque ad invicem separata. Jamvero una consecratio 1. non exprimit vi verborum nisi aut corpus aut sanguinem. 2. nec proinde exprimit eorum separationem.

Frustra autem diceretur hanc implicite ac sufficienter exprimi hoc ipso quod vi verborum in consecratione panis corpus significatur et sanguis non significatur, nam aliud est sanguinem non significari et aliud est sanguinem significari ut separatum, secus inde sequeretur etiam Personam Verbi significari ut separatam a corpore, quae tamen nec in passione fuit ab hoc separata.

Ad rem S. Thomas, q. 76, a. 2, ad 2: “In passione Christi, cujus hoc sacramentum est memoriale, non fuerunt aliae partes corporis ab invicem separatae, sicut sanguis, sed corpus indissolutum permansit, secundum quod legitur Exodi xii, 46: ‘Nec os illius confringetis’. Et ideo in hoc sacramento seorsum consecratur sanguis a corpore, non autem aliqua alia pars ab alia.”

Signanter S. Doctor (cf. p. 927 et 942) insistit in necessitate duplicis consecrationis ad hoc ut per repraesentationem passionis Christi, seu separationis corporis et sanguinis, habeatur ratio sacrificii.

Nota 1. Ordo prioritatis et posterioritatis inter duas consecrationes non influit in essentiam et validitatem sacrificii, cum sit quid accidentale et indifferens ad rationem repraesentationis passionis Christi, adeoque consecrans calicem ante hostiam offert verum et perfectum sacrificium.

Id tamen pertinet de jure divino ad rectam rationem celebrandi, ut patet ex modo quo ipse Christus ipsum sacrificium institutionis celebravit et ex sensu Ecclesiae ac theologorum, adeoque praemittens calicis consecrationem graviter peccat, nisi id requirat ratio perficiendi ipsum sacrificium in casu quo consecrata fuerit materia panis invalida (*Rubricae Missalis, De defectibus, III, 5; cf. X, 7*).

Nota 2. Ex hoc quod tota essentia sacrificii consistit in sola ac duplici consecratione sequitur quod sacerdos mere consecrans utramque speciem, nempe extra missam vel omissis omnibus aliis caeremoniis, offert verum et perfectum sacrificium, quamvis illud magno sacrilegio coinquinet.

In contrarium *Priimmer* hanc singularem profert opinionem: “Probabiliter est *invalida* consecratio facta extra Missam. Etenim ‘sacerdos in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum’ [Decr. pro Armenis]. Iamvero sacerdos neque in persona Christi neque iuxta intentionem Ecclesiae agit, quando vult consecrare extra Missam. Nam potestas consecrandi non est alia ac potestas Missam celebrandi. Quare in ordinatione presbyteri dicitur: ‘Accipe potestatem offerre sacrificium.’ Quae cum ita sint, probabiliter *invalida* est consecratio,

si e.g. malus sacerdos pronuntiaret verba consecrationis super panes in emporio pistrino conservatos.”¹²

Haec sententia reicienda est sive quatenus negat validitatem unius consecrationis, sive quatenus negat, ut videtur, etiam validitatem utriusque consecrationis, extra missam seu caeremoniarum celebrationem. Sacerdos quippe agit in persona Christi eo ipso quod intendit verba consecrationis proferre tanquam ex ore Christi (haec enim verba sunt ex se effectiva), nec alia est aut esse potest intentio Ecclesiae, quod attinet ad rei validitatem.

Invocata autem ratio aequipollentiae inter potestatem consecrandi et potestatem offerendi non simpliciter valet, tum quia consecrare non est idem ac sacrificare nisi identice et ratione materiae, tum quia consecratio est duplex, sacrificium vero est unum quid (cf. dicta in art. 32, p. 631 sqq.).

Ad consecrationem praecipue extra missam factam refertur S. *Thomas* cum ait sacerdotem posse “consecrare immensam quantitatem panis aut vini, puta *totum panem qui venditur* in foro, aut totum vinum quod est in dolio”, item posse intendere “consecrare corpus Christi propter aliquem malum finem, puta ut irrideat, vel *veneficia jaciat*” (q. 84, a. 3, corp, et ad 2; cf. q. 83, a. 3, ad 8).

Validitatem similiter consecrationis extra missam videtur supponere *Codex J.C.*, can. 817, dum eam graviter illicitam declarans, ait: “Nefas est, urgente etiam extrema necessitate, alteram materiam sine altera, aut etiam utramque, extra Missae celebrationem, *consecrare.*”

ART. 47. Utrum Sacrificium Missae Consistat Formaliter In Ipsa Oblatione Atque Immolatione Crucis, Prout Repraesentative Reiterata In Mystica Mactatione Ejusdem Victimae, Per Consecrationem Peracta.

STATUS QUAESTIONIS

Agitur de *ESSENTIA MISSAE FORMALITER CONSIDERATA SUB RATIONE SACRIFICII*. Cum enim in art. praec. determinatum sit in qua actione sacrificium inveniatur, quaerendum jam venit sub qua formali ratione talis actio (i.e. consecratio, vel ceterum quaelibet alia caeremonia) sit sacrificium.

Haec quaestio constituit *CRUCEM MODERNORUM THEOLOGORUM* et durissimum nodum in cujus solutione insudarunt innu-

¹²Thcol. Moral., t. 3, n. 176, Friburgi Br., 1923, p. 132.

merae eorum theoriae inde a tempore Concilii Tridentini. Doctrina enim traditionalis, in Concilio consecrata, statuit:

1. Sacrificium missae esse *essentialiter relativum et repraesentativum*, seu rationem suam sacrificalem derivare ex sua conjunctione cum sacrificio crucis; ex quo oritur *difficultas*: quomodo id componi possit cum ratione veri et proprie dicti sacrificii; si enim premitur ratio repraesentationis, videtur supprimi ratio proprie dicti sacrificii, ac illud identificari cum sacrificio crucis, si vero insistitur in ratione proprie dicti sacrificii, videtur illud separari quoad suam essentiam a sacrificio crucis.

2. Sacrificium missae consistere in quadam *incruenta oblatione et immolatione*; ex quo exurgit *difficultas* concipiendi quomodo corpus Christi, quod tum in se tum sacramentaliter est impassibile, possit subici verae, quamvis incruentae, passioni et immolationi; quod si dicatur immolationem sumendam esse pro oblatione, non intelligitur quomodo in sola oblatione salvari possit tum repraesentatio sacrificii crucis tum vera ratio sacrificii, quae videtur requirere aliquam rei oblatae destructionem sive immutationem.

Omnia solutionis tentamina, a theologis proposita, fluctuant inter conceptum sacrificii relativi et conceptum sacrificii absoluti, et inter rationem oblationis et rationem immolationis, atque ad *TRES CAPITALES SENTENTIAS* reduci possunt, quarum prima essentiam missae reponit in conceptu *repraesentationis*, secunda in conceptu *immolationis*, tertia in conceptu *oblationis*.

Sequenti autem schemate breviter proponi possunt, antequam congruenti expositioni et discussioni subiciantur.

1. Sententia *sacrificii-repraesentationis*.

A. Theoria sacrificii *mere repraesentativi* seu improprie dicti. Renz (Wieland).

B. Theoria sacrificii *relativi*. Vasquez.

2. Sententia *sacrificii-immolationis*.

A. Theoria immolationis *realis*.

a. Opinio immutationis *circa panem et vinum*. Suarez.

b. Opinio immutationis *circa ipsum corpus Christi*.

Explicatio Bellarmini.

Explicatio Viva.

Explicatio Lugo (Franzelin).

B. Theoria immolationis *virtualis*. Lessius (Gonet).

C. Theoria immolationis *mysticae seu sacramentalis*. Pasqualigo (Billot).

3. Sententia *sacrificii-oblationis*.A. *Theoria solius oblationis*.

Opinio Lepin.

B. *Theoria oblationis coniunctae cum immolatione crucis*.

Opinio Pesch.

Opinio De la Taille.

Quamvis in tanta opinionum varietate vix possit certae solutionis inveniendae concipi spes, videtur tamen traditionalibus conceptibus conformius omnes praedictas sententias, prout saltem a suis patronis proponuntur, reicere ac essentiam sacrificii missae reponere in ipsa oblatione et immolatione crucis prout representative reiteratur in mystica mactatione eiusdem victimae, per consecrationem peracta.

Quod per duas conclusiones, alteram negativam, alteram affirmativam, praestare conabimur.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Essentia sacrificii missae non recte assignatur sive in sententia sacrificii-repraesentationis, sive in sententia sacrificii-immolationis, sive in sententia sacrificii-oblationis.

Exponuntur ac refelluntur tres capitales sententiae cum subordinatis theoriis et opinionibus.

1. *SENTENTIA SACRIFICII-REPRAESENTATIONIS.*A. *THEORIA SACRIFICII MERE REPRAESENTATIVI SEU IMPROPRIE DICTI. Renz. Wieland}}**Expositio.*

Unicum verum ac proprie dictum sacrificium Christi est sacrificium crucis; nam, ait Renz, verum sacrificium requirit destructionem sui ipsius, solus autem Christus potuit se ipsum tradere in mortem ac tantummodo in cruce id fecit, nec in altari iteratae sui destructioni aut ulli sui gloriosi corporis immutationi subici potest.

Unde tum sacrificia A.T. tum missa nequeunt esse verum et proprie dictum sacrificium, sed tantummodo signum vel repraesentatio unici veri sacrificii crucis. Quae repraesentatio in missa continetur in comunione seu epulo sacrificali (juxta Renz) vel in consecratione seu potius oratione consecrativa (juxta Wieland). Attamen in missa non solum habetur repraesentatio sacrificii crucis sed etiam quodammodo

"Cf. supra, p. 839 sq. et 931 sq.

continetur ipsum sacrificium crucis, ratione praesentiae corporis et sanguinis Christi, a quo oblatio sacrificialis in cruce peracta est inseparabilis; sub hoc respectu missa dici potest verum et proprium sacrificium, sed ita est omnino unum et idem sacrificium cum sacrificio crucis.

Unde missa considerata directe et secundum se, abstrahendo a praesentia Christi et a praedicta identificatione cum sacrificio crucis, est sacrificium tantum improprie dictum, nullam importans oblationem et destructionem, eiusque tota essentia consistit in hoc quod communio vel consecratio sit signum seu repraesentatio sacrificii crucis.

Critica.

Ut taceamus de falsitate aliorum quae a Renz asseruntur, quaeque ex dictis in art. 43 et in art. praec. refelluntur (scilicet verum sacrificium requirere destructionem ipsius hominis, sacrificia A.T. non fuisse vera sacrificia eorumque rationem fuisse meram relationem ad sacrificium crucis, missam consistere essentialiter in communione), notandum est quod praecipuum assertum tum Renz tum Wieland de ratione sacrificii missae, non videtur conciliari posse cum doctrina Traditionis et Ecclesiae. Nam haec sententia expungit a missa qua tali veram rationem sacrificii, dum *Cone. Trid.* definit missam esse "*verum et proprium sacrificium*" (sess. 22, can. 1) ac missam distinguit a sacrificio crucis tanquam sacrificium a Christo *relictum* quo cruentum sacrificium crucis repraesentatur (cap. 1) *sub diversa oSerendi ratione* (cap.2).

Ad rem *Pesch*: "Renz secundum suam theoriam fateri debet missam stricte loquendo non esse verum sacrificium sed solum ita appellari. Hoc autem est contra unanimem persuasionem theologorum et totius populi christiani. Tota haec theoria in illis, quae Renz ex Patribus collegit, fundamentum non habet, immo vix ac ne vix quidem conciliatur cum doctrina Traditionis. . . Nova illa theoria [est] inaudita in ecclesia".1*

B. THEORIA SACRIFICII RELATIVI. *Vasquez.*

Expositio.

Doctrina ipsius Vasquesii ad haec reducitur: Consecratio ideo habet rationem sacrificii seu actionis immolativae quia, ob mysticam seu sacramentalem separationem corporis et sanguinis Christi et ob ipsam praesentiam Christi sub speciebus consecratis, *est repraesentatio sacrificii crucis*. Sic est verum sacrificium, sed essentialiter *relativum*.

Ad quam doctrinam sic ipse pervenit:

* De Euch., n. 897, Friburgi Br., 1914, p. 434.

Sacrificium in genere, formaliter consideratum, consistit in signo reali nostrae agnitionis divini domini in vitam et mortem; materialiter vero consideratum, consistit in oblatione et immutatione rei, imo in ipsa immutatione rei quae offertur, ita ut directius sit immutatio quam oblatio.

Attamen duplex est genus sacrificii: absolutum (ut sacrificium crucis) et relativum (cuius unicum exemplum est missa). In priori requiritur necessario immutatio seu destructio rei quae offertur, in altero vero id non requiritur, sed sufficit quod in eo repraesentetur ipsa immutatio quae habetur in correspondente sacrificio absoluto, nam in hac repraesentatione vel repraesentativa destructione salvatur definitio formalis sacrificii, seu signum reale agnitionis divini domini in vitam et mortem.

Missa igitur est sacrificium verum sed relativum, consistens in eo quod offertur Deo Christus sub immolatione non reali sed repraesentativa, seu sub signis repraesentantibus realem immolationem absoluti sacrificii crucis, per quam mortis repraesentationem denotatur Deus ut auctor vitae et mortis.

In qua sententia haec elementa inveniuntur:

Consecratio. Haec sola constituit sacrificium totum et totaliter, ita ut communio vel alia actio non sit nec pars integrans sacrificii (cf. p. 941 et 959); nam sacrificium in genere consistit in destructione vel in repraesentatione destructionis, haec autem tantum in consecratione invenitur.

Mystica destructio, seu sacramentalis separatio corporis et sanguinis Christi. Haec non est constitutiva formalis rationis huius sacrificii, quasi hoc consisteret in ipsa mystica immolatione (sicut in sententia *Billot* infra exponenda), sed se habet ut conditio vel materia in qua invenitur ratio formalis sacrificii, seu ipsa repraesentatio physicae destructionis immolativae quae fuit in cruce. Aliis verbis, missa non est sacrificium in quantum est mystica destructio, sed in quantum est repraesentatio realis destructionis, quae repraesentatio invenitur in mystica destructione.

Praesentia corporis et sanguinis Christi. Si sub signo repraesentativo suae immolationis ipse Christus non contineretur, non posset dici ipsum Christum offerri in sacrificium, nec ideo haberetur relativum sacrificium, sed merum signum passionis.

Oblatio corporis Christi. In cuius tamen explicatione Vasquez non insistit, totus intentus in explicanda ratione immolationis.

Immolatio seu realis destructio. Haec non in ipso sacrificio eucharistico invenitur sed in termino ad quem ipsum refertur, i.e. in sacrificio

absoluto crucis. Et quidem oportet ut in sacrificio absoluto vera destructio inveniatur, secus nullo modo haberetur sacrificium relativum seu repraesentativum verae destructionis. Notetur hic differentia ab opinione *Pesch* et *De la Taille* (infra exponenda), juxta quam immolatio realis crucis ingreditur rationem sacrificii eucharistici, ut moraliter unita oblationi eucharisticae.

Repraesentatio ipsius realis destructionis crucis. In hoc formaliter est ratio huius sacrificii.

Ad rem ipse Vasquez, Comm, in 3 partem S. Thomae, Lugduni, 1631, t. 3:

“Sacrificium . . . [est] nota divinae omnipotentiae, qua est auctor vitae et mortis, et cuius nutu res omnes esse et destrui possunt. Et ideo, ex parte rei quae pro nota sacrificii assumitur, et requiritur immutatio, ut ea denotemus ita nos a Deo pro nutu voluntatis ipsius destrui et conservari posse, sicut res oblata in sacrificium a nobis immutatur” (Disp. 220, c. 3, n. 22, p. 393).

“Ex his quae diximus, veram definitionem sacrificii, tam ex parte formae, quam ex parte materiae, breviter et facile colligere possumus. Primum quidem ex parte formae, hoc est, ex parte significationis, hoc modo: *Sacrificium est nota existens in re: qua profitemur Deum auctorem vitae et mortis.* Per notam autem existentem in re intelligimus signum quod est in rebus, et ita loco illius poni potest res, ut excludamus notam quae est in verbis. Quia vero divina omnipotentia ad conservandum et destruendum omnia, immutatione rei quae offertur recte denotatur, et sine illa apte significari non posset, ideo ex parte materiae hoc modo definitur: *Sacrificium est res quae per sui immutationem Deo offertur, seu mutatio rei quae Deo offertur*” (ibid., n. 25, p. 394).

“Notandum est, duplex esse genus sacrificii: quoddam enim est *absolutum*, nempe quod non est alterius sacrificii commemoratio, veluti mactatio pecudis, vel alterius rei consumptio. Aliud vero dici potest *relativum* seu *commemorativum*, cuius exemplum solum habemus in sacrificio altaris, quod commemorativum dici potest: et quamvis in hoc non fiat immutatio rei quae hoc modo offertur, reperitur tamen vera significatio et nota divinae omnipotentiae, sicut in sacrificio absoluto, et ita non minus ei convenit vera ratio sacrificii quam sacrificio cruento et absoluto” (ibid.).

“Est tamen primum valde observandum, ad sacrificium commemorativum quod vere et proprie sacrificium dicitur non satis esse si solum sit signum nudum mortis alicujus rei, nullo modo continens rem ipsam, cuius mors repraesentatur: sic enim non diceretur res illa, cuius mors

repraesentatur, in sacrificium offerri, neque vere commemorativum sacrificium, quin potius signum tantum et larva sacrificii esset; sed *necessario requiri ut res ipsa, cujus mors repraesentatur, sit signum mortis sui ipsius*. Verbi causa, si vera esset sententia haereticorum, qui negant sub speciebus panis et vini corpus et sanguinem Christi, et substantia panis et vini ibi esset, repraesentari quidem posset mors Christi, ut ipsi haeretici etiam concedunt, at Christus in sacrificium non vere et reipsa, sed tantum in figura offerri, et ita non tantum in sola figura et similitudine mori, sed etiam immolari diceretur” (Disp. 222, c. 8, n. 66 sq., p. 416).

“Cum igitur dicimus, ad veram rationem sacrificii pertinere immutationem rei quae offertur, intelligendum est ita ut res illa saltem absoluto sacrificio, licet non commemorative mutetur. *Si enim nullo modo mutaretur, nullo modo diceretur in sacrificium offerri*. Quomodo autem in commemorative sacrificio sit nota divinae omnipotentiae et colatur Deus ut auctor vitae et mortis, etiamsi in eo res quae offertur non mutetur, . . . monstrabimus” (Disp. 220, c. 3, n. 27, p. 394).

“Cum ipsemet Christus sit sub speciebus panis et vini, et circa illum actio sacerdotis offerentis ipsa ita versetur, ut ipsemet per species panis et vini, ex modo peculiari quo a sacerdote consecratur, repraesentet cruentam et realem mortem sui ipsius, et *ea repraesentatione denotet Deum auctorem vitae et mortis*, quamvis non dicatur re ipsa et vere, sed in sola figura et similitudine, occidi et mori, tamen vere et re ipsa immolari, et in sacrificium offerri dicitur” (Disp. 222, c. 8, n. 67, p. 416).

“Cum ex vi verborum, sub specie panis solum corpus Christi, et sub specie vini solus sanguis constituatur, licet sub qualibet specie totus Christus per concomitantiam sit, ex utriusque speciei consecratione hoc modo facta conflatur repraesentatio quaedam separationis sanguinis a corpore, per quam fit mors et dicitur mystica separatio; mors etiam ipsa repraesentatur, et ideo mystica mactatio dicitur” (Disp. 223, c. 4, n. 37, p. 427).

“In qua mactatione et mystica separatione, eo ipso quod per illam significatur cruenta Christi mactatio et sanguinis ejus a corpore realis separatio, rationem incruenti et commemorativi sacrificii positam esse diximus” (Disp. 222, c. 9, n. 77, p. 419).

“Dico igitur, actionem consecrationis eatenus solum, sacrificium seu actionem immolandi esse, quatenus per illam efficitur ut, ipso corpore et sanguine Christi consecrato et realiter ibi contento . . . cruentum illius sacrificium, quod in cruce oblatum est, repraesentetur” (ibid., c. 7, n. 57, p. 415).

Critica.

Minores dejectus huius sententiae sunt sequentes:

Dubitari potest an dominium Dei in vitam et mortem pertineat ad directum et formale obiectum significationis sacrificii in genere (cf. art. 43, p. 791 sq.). Inepte excluditur communio a ratione partis integran- tis sacrificii (cf. art. praec., p. 954 sq.). Definitio sacrificii relativi non plane concordat cum definitione sacrificii in genere; nam destructio praedicatur de sacrificio in genere et de sacrificio absoluto, negatur vero de sacrificio relativo. Ratio oblationis non sufficienter explicatur; quaeri enim potest: sacrificium missae, juxta Vasquez, consistitne in actuali oblatione ac simul in repraesentatione realis destructionis crucis, an in repraesentatione utriusque, scilicet tum realis oblationis tum realis destructionis crucis?

Praecipuus vero dejectus huius sententiae est in eo quod, prout prostat, *non videtur salvare rationem immolationis*, quae est de essentia sacrificii in genere (cf. art. 43, p. 794 sqq.) et de essentia huius sacrificii, juxta *Cone. Trid.* docens in missa Christum “incruente immolari” (Denz. 940) et “per sacerdotes sub signis visibilibus immolari” (Denz. 938)'. Repraesentatio autem immolationis crucis, *jormaliter ut est relatio signi*, non est immolatio, nec ideo est sacrificium sed merum signum sacrificii crucis, sicut habebatur repraesentatio sacrificii crucis in sacrificiis A.T.

Nec ceterum ipsa praesentia Christi sub tali signo potest mutare eius rationem ac facere ut sit sacrificium, sed ex tali praesentia sequeretur tantum Christum, sub speciebus sacramentaliter separatum, esse signum suipsius ut in cruce realiter divisi, quemadmodum, inquit *Lugo*, “licet filia Jephthe, quae olim fuit sacrificata, nunc resurgeret, et adesset in tragoedia qua sua mors repraesentaretur, non diceretur nunc vere et proprie sacrificari”.¹⁶

Meritum huius sententiae est in eo quod insistat in ratione essentialiter relativa sacrificii missae, quae est praecipuus *traditiemalis conceptus* huius sacrificii, consecratus in verbis *Cone. Tridentini* docentis missam esse “sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur . . . sola offerendi ratione diversa” (Denz. 938. 940).

Unde, nonobstantibus praedictis defectibus, videtur haec sententia longe aliis praecellere, quatenus directe intra lineam traditionalis ac maxime fundamentalis conceptus relativitatis huius sacrificii suam

¹⁶ De Euch., disp. 19, sect. 4, n. 58, Parisiis, 1892, p. 242.

inquisitionem dirigit, ac facilius ita compleri vel corrigi possit ut veritatem assequatur.

Ad rem *J. Perrone*: “Vasquezus, his difficultatibus permotus, aliam subiecit definitionem, quae illas declinet, et faciliorem sternat viam ad veritatem sacrificii nostri vindicandam adversus protestantes. . . Nos minime contendimus hanc unicam viam esse ad veritatem sacrificii nostri adstruendam, sed hoc unum dicimus eam nobis videri commodiorem ad propositum finem obtinendum, sive quia tollit praecipuam difficultatem, qua eadem veritas impugnatur, sive quia patrum effata optime cum ea conciliantur, sive demum quia protestantes, ea semel constituta, nihil amplius habent, quo a doctrina catholica circa hunc articulum admittenda retrahantur. Duo siquidem tantum in hac sententia requiruntur et sufficiunt, ut adstruatur veritas sacrificii missae, realis scilicet Christi praesentia in eucharistia, quam superius constitutumus; et repraesentatio sacrificii crucis, quam nec ipsi adversarii inficiari possunt inesse in eucharistiae celebratione. Tantum porro abest, ut exposita doctrina fidei nostrae aliqua ratione adversetur, ut non pauci theologi in concilio Tridentino eam proposuerint ad constabiliendam catholicam veritatem hujus sacrificii¹⁶.”¹⁷

Ad rem *Lepin*: “Tandis que son [i.e. Vasquesii] explication du sacrifice eucharistique, prise en elle même, et sans rapport avec sa définition, *impressionnera fortement les théologiens, et d'autant plus qu'elle ne fait que préciser en l'illustrant une thèse de tradition ancienne*, sa définition du sacrifice relatif, au contraire, ne sera tenue qu'en médiocre considération.”¹⁸

Ad rem *Michel*: “On pourra trouver plus ou moins heureuse la solution du sacrifice purement relatif, contenant la victime même du sacrifice absolu dont il est la représentation figurative; on devra reconnaître cependant que cette solution *répond à une préoccupation théologique très légitime*.”¹⁹

Sententiam Vasquesii (quoad suam essentiam, seu quatenus reponit rationem sacrificii missae in repraesentatione sacrificii crucis) sequuntur magis vel minus explicite et determinate *Fr. Véron* (t 1649),²⁰ *C. Roncaglia* (t 1734),²¹ *Bouvier* (t 1854),²² *J. Perrone* (t 1876),²³

¹⁶ Cf. *Pallavicini*, *Istoria del Concilio di Trento*, lib. xviii, cap. 2.

¹⁷ Praei. Theol., De Euch., pars posterior, circa initium, ed. Migne, Parisiis, 1867, col. 245 sq.

¹⁸ L'idée du sacrifice de la messe, Paris, 1926, p. 410.

¹⁹ In Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 1151.

²⁰ Règle de la Foy catholique, Paris, 1646 (in Migne, Theol. Cursus, t. 1), c. 2, § 14.

²¹ *Universa moralis theologia*, tract. 18, q. 2, c. 1, Augustae Vindel. et Dillingae, 1736.

²² Citatus supra, p. 813.

²³ Nuper citatus.

*B. Wclte,*²ⁱ *Dorn Souben,*TM *Lebreton*^{2*} *Gotzmann,*^{2l} *Schepens,*^{2'}
*Coghlan*TM *A. Sanda.*³⁰

2. SENTENTIA SACRIFICII IMMOLATIONIS.

Expositio.

Haec sententia, in sua generalitate valde communis inter theologos posttridentinos, docet essentiam sacrificii missae consistere in quadam immolatione seu immutatione rei oblatae, distincta ab immolatione crucis, quamvis ad hanc essentialiter relata.

Admittitur igitur repraesentatio sacrificii crucis, non tamen ut id in quo consistit essentia sacrificii (ut in sententia Vasquez) sed ut id quod necessario consequitur ac subiectatur in ea ratione quae constituit essentiam. Haec autem ratio non est tantum oblatio (ut vult tertia sententia infra referenda) sed etiam ac praecipue immolatio rei oblatae, distincta ab immolatione crucis.

Critica.

Dejectus huius sententiae, in sua generalitate inspectae, est in eo quod non videtur servare essentialem unitatem sacrificii missae cum sacrificio crucis, seu essentialem relativitatem sacrificii missae, introducendo alteram immolationem, distinctam ab immolatione crucis, quamvis ad hanc necessario relata.

Apparet igitur esse quidam recessus a linea conceptus traditionalis, quem inaugurarunt plures theologo posttridentini, eo quod falso putarent non aliter quam quaerendo aliquam mutationem in ipsa missa responderi posse Protestantibus obicientibus missam non esse sacrificium utpote quae nullam Christi immutationem importet.

“Praeterea, inquit *De la Taille*, talis intellectus sacrificii faceret in eucharistia sacrificium absolutum, cuiusmodi nimirum consisteret etiam remota passione: quod Patrum praedicationi, a nobis recitatae ad nauseam, contradiceret.. .

“Tandem laborat difficultate non tenui sententia, qua admissa, nihil servatur in missa propitiatorii, quod stet quidem penes ipsa intrinseca sacrificii elementa, sed tantum aliunde accedens et quasi extrinsecus

¹“Art. Messe in Diet, encycl. de la théologie catholique (Wetzer et Welte; trad, ex germanica lingua a Goschler).

²* Nouvelle théologie dogmatique, t. 7, Les sacrements, v. 1, Paris, 1907, p. 134 sq.

³· In Diet. Apol., art. Eucharistie, col. 1582 sq.

⁴”Das eucharistische Opfer nach der Lehre der ältern Sdiolastik, Freiburg i. Br., 1901, p. 91.

⁵“In Nouvelle revue théologique, 1907, p. 491.

⁶” De SS. Eucharistia, Dublin, 1913, p. 466.

⁷“Synopsis theol. dogm. specialis, t. 2, § 294, n. 5, Friburgi Br., 1922.

affixum atque emendicatum; contra persuasionem (ni fallor) antiquitatis et universi populi christiani: inesse missae ex propriis vim repropitiandi, et non solum impetrandi.”¹¹

Meritum tamen huius sententiae in eo reponitur quod insistat in immutatione rei oblatae tanquam in elemento essentiali ac inseparabili omnis sacrificii tam absoluti quam relativi, juxta ea quae diximus in art. 43 (p. 794 sqq.).

In determinanda autem natura huius immolationis seu immutationis dividitur haec sententia in *tres theorias* non parum discrepantes, prout proponunt immolationem vel *realem*, vel *virtualem*, vel *mysticam*.

A. THEORIA IMMOLATIONIS REALIS.

Sacrificium eucharisticum consistit in reali destructione vel immutatione facta circa rem quae offertur, i.e. vel circum panem et vinum vel directe circa corpus Christi.

a. OPINIO IMMUTATIONIS CIRCA PANEM ET VINUM. *Suarez.*

Expositio.

Sacrificium missae formaliter consistit in hoc quod per consecrationem substantia panis et vini destruitur seu immutatur ut inde producat vel obtineatur corpus et sanguis Christi quae in honorem Dei offeruntur. Inde immolatio eucharistica constat veluti duplici actione seu immutatione, altera destructiva, altera productiva, quarum prior essentialiter ad alteram ordinatur tanquam ad principalem in ratione sacrificii.

Haec sententia, quae *Baium praecursorem*, *Suaresium vero expositorem et pcrjctorcm habuit*, per unum fere saeculum floruit apud magnos theologos posttridentinos, scilicet *Baium* (1563), *Galenum*, *Turrianum*, *Toletum*, *Suarez* (1594), *Tanner*, *Becanum*, *Coninck*, *Arriaga* (1655); fere extincta est per duo circiter saecula, donec ad brevem vitam revocata fuerit a duobus modernis doctoribus, scilicet *Scheeben* (t 1888) et *P. Schanz* (t 1905).

Galenum, *Suarez*, *Arriaga*, *Scheeben* et *Schanz* citavimus in art. 43 (p. 801-806). In doctrina *Baii* et *Tanner* aliquid peculiare notandum offertur.

Michael Baius (t 1589) imprimis videtur negare ipsam indolem veri sacrificii in missa, ut patet ex supra relata (art. 44, p. 839) propositi-

¹¹ *Mysterium Fidei*, elue. 24, Parisiis, 1931, p. 314-316.

one damnata a Pio V, necnon ex sequentibus verbis ejusdem operis:³² “Igitur ipsa Eucharistiae confectio non ideo a fidelibus peculiariter nomine sacrificii praedicatur, quod, inter sacramenta, sola sacrificium sit, sed quia inter omnia sacrificia sic eminet, ut nomen aliis commune veluti proprium sibi vindicare mereatur.”

Ad abundantiam autem ac veluti suppositive, hanc addit explicationem sacrificii eucharistici:

“Quidam hic anxie laborant, ut ostendant hujus confectionem sacramenti, non tantum esse oblationem, sed etiam proprii nominis sacrificium; de cujus ratione esse contendunt, ut res quae offertur etiam mutatione aliqua sanctificetur. Quam difficultatem, etsi a veteribus observatam discussamque non invenerim, attamen sic expediri posse existimo, ut, quemadmodum in sacrificio populi veteris vitulus et vivens sacrificium dicebatur, quia id erat quod occisione erat sanctificandum, et occisus, quia erat hostia jam immolatione sanctificata, quam qui edebant efficiebantur altaris participes: sic etiam, in Eucharistiae sacramento, panis et vinum sacrificium dici possunt, tanquam illa a quibus ipsa mutatio sumit initium. . . Et ipsum Christi corpus et sanguis sub specie panis et vini contenta dicuntur sacrificium, tanquam res in quas fit sancta mutatio. . . Quapropter utroque modo recte dicimus, videlicet sacrificium panis et vini, hoc est, ex pane vinoque confectum, et sacrificium corporis et sanguinis Domini, hoc est, ipsa vera hostia, sacra quadam transmutatione confecta, cujus participes sunt omnes qui in Ecclesia Christi ad altare Domini pertinent.”

A. Tanner (t 1632) aliquatenus differt ab aliis doctoribus, quatenus nempe videtur immutationem perfectivam potius negligere ac in sola destructione panis et vini immutationem sacrificalem reponere: “Sacrificatio, inquit, essentialiter est actio consecrativa, oblativa et destructiva rei oblatae per modum materiae, ex dictis: quod totum excellentissime convenit consecrationi. Nam et per eam ex pane profano et terreno, sub iisdem speciebus, fit panis vivus et caelestis; per eam destruitur admirabili modo tota substantia panis et vini, idque, juxta intentionem Ecclesiae et offerentis, ad protestandam divinam excellentiam ac majestatem, cujus tanta potentia in utraque illa actione elucescit.”³³

Critica.

Defectus peculiaris ac praecipuus hujus sententiae est in eo quod ex ipsa logice sequitur sacrificium eucharisticum versari circa elementa

³² De sacrificio, c. 6, in Opera, Coloniae Agrippinae, 1596, t. 1, p. 160.

³³ Theol. schol., disp. 5 De Euch., q. 9, dub. 2, Ingolstadii, 1627, t. 4, coi. 1287.

panis et vini potius quam circa corpus Christi, quod est prorsus alienum a sensu catholico.

Actio quippe transsubstantiativa panis in corpus Christi, vel consideratur (juxta aliquos) ut una immutatio, et tunc refertur ad solum panem, consistit enim in mutatione panis in corpus Christi, vel consideratur (juxta alios, notanter Suarez) ut duplex mutatio, altera destructiva circa panem, altera perfectiva circa corpus Christi, ita ut sacrificium eucharisticum dicatur reponi aut in prima aut in altera aut in utraque; jamvero non potest reponi in destructione panis, quia sic esset sacrificium panis et non corporis Christi; neque in productione corporis Christi, tum quia productio victimae non est sacrificium sed illud praecedit, tum quia nullam importat corporis Christi destructionem, cum tamen juxta definitionem traditionalem (cf. art. 43, p. 794 sqq.) destructio sit de essentia sacrificii (nisi velint adversarii mutare definitionem sacrificii, uti inaniter et sibi inconstanter tentavit Suarez, juxta dicta ibidem, p. 806); neque in utraque mutatione destructiva panis et productiva corporis Christi, nam sic introducitur duplex materia ac dissolvitur unitas sacrificii, ita ut vel duplex habeatur sacrificium, consistens alterum in destructione panis et alterum in productione corporis Christi, vel nullum prorsus sacrificium relinquatur, cum ratio destructionis pertineat ad panem, ratio vero oblationis ad corpus Christi.

Meritum huius sententiae est in eo quod insistat in consideratione panis et vini tamquam elementorum huius sacrificii. Non enim quomodolibet Christus offertur et immolatur in Eucharistia sed, ut ait *Cone. Trid.*, "sub signis visibilibus" et "sub earumdem rerum [panis et vini] symbolis" (Denz. 938).

b. *OPINIO IMMUTATIONIS CIRCA IPSUM CORPUS CHRISTI.*

Explicatio BELLARMINI: Immutatio corporis Christi *secundum esse sacramentale.*

Expositio.

Immolatio eucharistica consistit in hoc quod corpus Christi (jam positum per consecrationem sub forma cibi ac ita ad comestionem seu destructionem ordinatum) *in ipsa communione* veluti destruitur, non quidem secundum esse naturale sicut communis cibus, sed secundum esse sacramentale, quod amittit.

Bellarminum (citatum in art. praec., p. 938) sequuntur doctores qui tenent communionem esse de essentia sacrificii, praecipue *Salnianticenses, Mastrius, Ysambertus* et *S. Alphonsus* (citati ibid., p. 939-941).

Critica.

Dejectus huius sententiae notavimus in art. praec. (p. 957-959), ubi statuimus communionem non pertinere ad essentiam sacrificii. Praecipue hic recolatur communionem nullam importare destructionem, etiam secundum esse sacramentale, cum haec sit quid posterius communionem, ac de cetero hanc destructionem non repraesentare passionem Christi seu separationem corporis et sanguinis.

Propterea sententia Bellarmini non multum favorem obtinuit apud theologos, quamvis principium quod illi substernitur, de speciali nempe conditione Christi sub esse sacramentali, a multis theologis assumptum sit et diversimode adaptatum juxta duas subséquentes explicationes.

Meritum huius sententiae est praecise in eo quod attentionem theologorum direxerit ad diversum modum essendi Christi secundum esse sacramentale.

Explicatio VIVA: Positio corporis Christi in statûi destructibilitatis sub forma cibi.

Expositio.

Immolatio eucharistica consistit in eo quod *per ipsam consecrationem* corpus Christi, positum sub forma cibi, constituitur in statu proximo ad destructionem seu desitionem esse sacramentalis, quae fit in communionem.

Haec sententia est quaedam adaptatio opinionis Bellarmini ad communem sententiam, quae reponit essentiam sacrificii in sola consecratione, ac simul quidam accessus ad sententiam Lugo, mox exponendam, de statu decliviori corporis Christi. Accedit ad Bellarminum quatenus ratio destructibilitatis refertur non ad esse reale sed sacramentale corporis Christi et ad communionem in qua illa destructio perficitur; accedit vero ad Lugo quatenus agit non de ipsa destructione esse sacramentalis per communionem, sed de quodam actuali statu minorationis ac quasi destructionis in quo per consecrationem constituitur corpus Christi per hoc praecise quod ponitur sub forma cibi et ordinatur ad destructionem sui esse sacramentalis in communionem.

Hanc sententiam docuerunt sequentes pauci theologo:

Dom. Viva († 1710): “Christus Dominus, dum ponitur sub speciebus panis et vini, fit proxime comestibilis, et ideo ponitur sub statu valde propinquo ad desitionem (quatenus per manducationem deinde

desinit esse sub speciebus panis) et sic immolatur simul et sacrificatur.”³¹

Th. de Charmes (t 1765): “In consecratione destruitur hostia, si non cruenta, saltem mystice, realiter tamen: tum quia Christus per consecrationem sub speciebus ponitur ut immolatus per separationem sanguinis a corpore; tum quia per consecrationem ponitur in statu proximo ad realem destructionem, nam producitur sub speciebus, ut. iis corruptis, Christus non solum mystice, sed realiter destruat quoad esse reproductum.”³⁶

Th. Holtzclau (t 1783): “Habetur immutatio vera hostiae, et aliquo modo ejus destructio, quatenus vi verborum Christus immolatur mystice, dum vi verborum sanguis separatur a corpore. Deinde ponitur sub speciebus modo quodam mortuo et ordinato ad destructionem, cum ibi ponatur per modum cibi et potus ordinati ad consumptionem, eoque fine ut consumptis et corruptis speciebus, ibi esse desinat. Quae destructio, licet non sit perfecta et physica, sed solum imperfecta et moralis, sufficit tamen ad rationem veri sacrificii, ut patet ex sacrificio libaminis, in quo non destruebatur vinum physice, sed effundebatur in terram, qua effusione moraliter censebatur destructum; item ex capro emissario, qui non occidebatur, sed abigebatur in desertum.”³⁶

A. Knoll (f1863): “Per verba consecrationis satis fit hostiae immutatio, quae requiritur et sufficit ad sacrificium, non tantum per hoc quod mystica fiat separatio corporis a sanguine, sed etiam quia Christus sub speciebus panis et vini ad cibum et potum, ac ideo ad veram, realem et externam mutationem et destructionem ordinatur.”³⁷

H. Lamiroy (1919) (qui modo ambiguo videtur fluctuare inter praesentem sententiam et sententiam immolationis mysticae infra explicandam): “In consecratione . . . Christus, sub speciebus sacramenti, in quodam habitu externo mortis et destructionis ponitur. . . Christus actu induit statum immolationis et actu sistitur in statu victimae ad instar occisi, qui status inde apparet quod corpus ejus vere manducari et sanguis ejus vere potari potest.”³⁸

Critica.

Dejectus peculiaris huius sententiae est ipsa sua ambiguitas. Nam esse in statu proximo ad destructionem non est actualis destructio sed

³¹“Cursus theologico-moralis. De sacramentis . . . , pars 5, q. 5, a. 2, Patavii, 1723, torn, post., p. 151.

³⁶Theologia universa, diss. 4, c. 2, q. 3, Nancii, 1759, t. 6, p. 483.

³⁷Theologica dogmatica . . . in alma universitate Wirceburgensi . . . , t. 9, Wirceburgi, 1766-1771, p. 401.

³⁸Instil, theologiae, pars 4, sect. 2, § 626, Augustae Taurinorum, 1868, t. 5, p. 363.

³⁹De essentia SS. Missae sacrificii, Lovanii, 1919, p. 434.

potentials; unde id nequit constituere actuale sacrificium. Quod si dicatur corpus Christi per hoc ipsum quod ponitur in statu cibi et ordinatur ad destructionem constitui in quodam statu actualis minorationis seu moralis destructionis, respondetur quod hic status nequit esse destructio sacrificialis magis quam ipsa destructio esse sacramentalis per communionem, ad quam ipsa ordinatur et a qua specificatur.

Meritum huius sententiae est quod conetur recedere a doctrina Bellarmini de communionem parte essentiali sacrificii.

Explicatio LUGO (FRANZELINj: Aequivalens immutatio corporis Christi *secundum esse reale*, seu positio in statu decliviori.

Expositio.

Immolatio eucharistica consistit in hoc quod per consecrationem corpus Christi ponitur *in quodam statu decliviori*, quo ipsum destruitur non quidem formaliter, seu physice et substantialiter, sed *aequivalenter, seu moraliter et humano modo*, quatenus ex hoc quod constituitur sub forma cibi cum modo existendi sacramentali seu inextenso *fit inutile ad humanos usus*, tam passive quam active, praeterquam ad usus convenientes ipsi cibo, ac proinde aequivalet cibo seu rei inanimatae, *non valens prout est in sacramento exercere actus connaturales vitae corporeae et sensibilis* quos exercet prout est in coelo.

Hanc sententiam *primo proposuit G. Casalius* († 1585), pater tridentinus, quem secutus est *J. Malderus* († 1633). Eam subinde determinate defendit ac sua auctoritate confirmavit *Card. J. Lugo* († 1660), quem secuti sunt, quoad substantiam doctrinae, plures theologi saec. 17-18, ut *Martinonus, Fr. Lugo* (frater Cardinalis), *Antoine, Tournely, Collet, Th. Raynaudus* († 1663), *Platel* († 1681) et *Card. Cienjuegos* († 1739) (hi tres ultimi doctores aliquam exaggerationem vel peculiarem doctrinam huic sententiae addiderunt). Post longum occasum eandem sententiam *resuscitavit ac fusius illustravit Card. Franzelin* († 1886), ob cuius auctoritatem satis communis ipsa evasit apud modernos theologos, inter quos *Hurter, De Augustinis, Tepe, Stentrup, Lambrecht, Einig, Cappello*, necnon auctores spirituales, inter quos *Buathier, Tesnière, Beaudenom*, quibus haec sententia facilem aperit viam oratoriae amplificationis.

Praeter communem supradictam doctrinam notandum est *duplex discrimen* inter hos doctores.

Primo, quidam pauci, ut *Card. De Lugo* et *Tournely*, docent statum decliviorum corporis Christi consummari ac perfici per destructionem

esse sacramentalis Christi in *communione*, quae proinde pertinet ad essentiam sacrificii (cf. art. praec., p. 936 sq.).

Secundo, quidam statum declivorem corporis Christi ulterius exaggerant; ita *Raynaudtis*, qui ait Christum in Eucharistia privari exercitio ipsarum facultatum intellectivarum ac esse in statu longe miseriori quam in cruce, *Platel* et alii theologi (notanter *Henno* et *J. de Ulloa*) *principiis cartestants* imbuti, qui dicunt corpus Christi ita esse praesens sub speciebus ut veluti ad simplex punctum reducatur (cf. art. 21, p. 403),³⁰ *Card. Cienuegos*, qui peculiarem ac *jantasticam sententiam* proposuit, docens Christum quidem in Eucharistia miraculose gaudere etiam exercitio sensuum externorum (cf. art. 23, p. 432), at statim post consecrationem voluntarie tale exercitium ad tempus suspendere ac suam vitam sensitivam veluti in statu destructionis constituere ad offerendum sacrificium; tandem in momento mixtionis hostiae cum vino, quae est symbolum suae resurrectionis, vitam sensitivam plene resumere per quamdam miram reviviscentiam vel resurrectionem.